
  

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR

  

RESOLUÇÃO CEARGS MDA/MAPA/MF Nº 04, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

  

Autoriza concessão de desconto para liquidação
ou renegociação de operações de crédito rural
subme�das à Comissão Especial de análise de
operações de crédito rural do Rio Grande do Sul.

A Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito Rural do Rio Grande do Sul, de que trata o
art. 3º da Lei 15.038, de 29 de novembro de 2024, ins�tuída pelo art. 4º do Decreto nº 12.138, de 12 de agosto de
2024, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria interministerial MDA/MAPA/MF nº 9, de 29 de outubro de
2024, e a Portaria MF nº 1.692, de 25 de outubro de 2024, e considerando o Parecer Técnico nº 26, de 04 de
dezembro de 2024,

R E S O L V E :

Art. 1º Aprovar o Parecer Técnico nº 26, de 04 de dezembro de 2024, constante do Anexo I, autorizando
a concessão de descontos para liquidação ou renegociação de 171 (cento e setenta e uma) operações de crédito rural,
com 109 (cento e nove ) mutuários.

Art. 2º O valor do desconto deve ser calculado pela aplicação do percentual que consta na coluna
“menor % de perda” da tabela 1 anexa, na data de sua liquidação ou renegociação, sobre o saldo atualizado das
parcelas das operações com vencimento no período de 1º de maio a 31 de dezembro de 2024, observado o limite por
mutuário para as operações de custeio e de inves�mento de que trata o art. 3º desta Resolução.

Parágrafo único. O valor do “desconto líquido” constante da tabela 1 foi u�lizado apenas para verificar
o limite de desconto por mutuário, não representando o valor efe�vo a ser aplicado na data de liquidação ou
renegociação.

Art. 3º As ins�tuições financeiras devem observar o limite de desconto por mutuário de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais) para crédito de inves�mento, e de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para crédito de
custeio, contratadas em uma ou mais ins�tuições financeiras, na data da liquidação ou da renegociação das parcelas
ou operações de crédito rural.

Art. 4º Cabe às ins�tuições financeiras verificarem o cumprimento dos demais critérios de elegibilidade
constantes do Decreto nº 12.138, de 2024, para a concessão dos descontos de que trata esta Resolução, observados
os requisitos específicos para enquadramento no art. 4º do Decreto nº 12.138, de 2024. Art. 5º As ins�tuições
financeiras devem guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos a documentação rela�va às operações de desconto
autorizadas por esta Resolução, conforme disposto no inciso II do §1º do art. 8º do Decreto nº 12.138, de 2024, em
dossiê específico para cada solicitação de desconto..

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

 

Porto Alegre,

 

Comissão Especial de Análise de operações de crédito rural do Rio Grande do sul

Documento assinado eletronicamente por Milton Luiz Bernardes Ferreira, Superintendente, em 10/12/2024, às
07:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOSE CLEBER DIAS DE SOUZA, Superintendente Federal de Agricultura
no Estado do Rio Grande do Sul, em 10/12/2024, às 09:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por Gilson Alceu Bi�encourt, Usuário Externo, em 10/12/2024, às 11:22,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site: h�ps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 39167550 e o código
CRC 37905BF1.

ANEXO I 

PARECER 26 

Referência: Processo nº 55000.016658/2024-19 SEI nº 39167550



 

Parecer Técnico nº 26/2024 
Câmara de Análise da Comissão Especial de Análise de Operações de Crédito 
Rural do Rio Grande do Sul 
	
Este	parecer	tem	por	objetivo	analisar	as	solicitações	de	desconto	de	operações	de	crédito	
rural	 associadas	 aos	 produtores	 identificados	 na	 Tabela	 I,	 de	 acordo	 com	 as	 normas	
estabelecidas	pela	Lei	nº	15.038,	de	2024,	pelo	Decreto	nº	12.138,	de	2024,	pela	Portaria	
Interministerial	MDA/MAPA/MF	nº	9,	de	2024.	

	
	

Análise das Perdas 
A	 análise	 das	 perdas	 está	 baseada	 nas	 informações	 e	 documentos	 apresentados	 pelos	
produtores	e	enviados	pelas	 instituições	 financeiras	para	a	Comissão	Especial,	 incluindo	
autodeclaração	de	perdas,	laudo	de	perdas	assinado	por	responsável	técnico,	planilha	com	
informações	 sobre	 as	 operações	 ou	 parcelas	 de	 crédito	 e	 validação	 pelos	 Conselhos	
Municipais	 ou	 pela	 Resolução	 nº	 01/CEARGS.	 Para	 a	 avaliação,	 nos	 casos	 onde	 as	
instituições	 financeiras	 não	 encaminharam	 a	 autodeclaração	 e	 o	 laudo	 de	 forma	
digitalizada,	foi	tomado	por	base	os	percentuais	referentes	a	autodeclaração	e	percentuais	
referentes	 ao	 laudo	 técnico	 constante	 na	 planilha	 de	 informações	 das	 operações	
encaminhadas	pelas	instituições	financeiras	para	a	Comissão	Especial.	

	
Informações adicionais 
Verificou-se,	 por	meio	 de	 dados	 geoespacializados	 do	 CAR	 (Cadastro	 Ambiental	 Rural),	
que	as	propriedades	das	operações	analisadas	neste	parecer	foram	afetadas	pela	mancha	
de	inundação	INPE	e	não	excedem	o	valor	de	R$	50	mil	reais	por	mutuário	(CPF).	Assim,	
esse	 parecer	 adotou	 o	 procedimento	 simplificado	 conforme	 art.	 15	 da	 Portaria	
Interministerial	MDA/MAPA/MF	nº	9/2024.	

 
Considerações Finais 
A	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações,	conforme	as	operações	
de	crédito	rural,	será	tomada	pela	Comissão	Especial	de	Análise	de	Operações	de	Crédito	
Rural	 do	 Rio	 Grande	 do	 Sul,	 nos	 termos	 do	 Decreto	 nº	 12.138	 de	 2024	 e	 demais	
normativas	pertinentes.	A	 responsabilidade	pela	 veracidade	das	 informações	 fornecidas	
pelo	 produtor	 é	 de	 sua	 competência.	 Por	 fim,	 ressalta-se	 que	 este	 parecer	 não	 exime	 a	
instituição	financeira	responsável	pela	operação	de	verificar	o	cumprimento	dos	critérios	
de	 enquadramento	 para	 a	 concessão	 de	 desconto	 para	 as	 liquidações	 e	 renegociações	
previstas	na	Lei	nº,	de	2024.	
A	 Câmara	 de	 Análise	 encaminha	 para	 a	 Câmara	 de	 Revisão	 para	 que	 sejam	 tomadas	
providências	necessárias	à	decisão	final	sobre	a	concessão	de	descontos	ou	renegociações	
pela	Comissão	Especial	de	Análise	de	Operações	de	Crédito	Rural	do	Rio	Grande	do	Sul,	
conforme	estabelecido	no	artigo	4º	do	Decreto	nº	12.138/2024.	

	
	
	
	



Conclusão 
Com	 base	 nas	 informações	 disponíveis,	 nas	 normas	 supracitadas	 e	 nas	 análises	 dos	
documentos	e	 informações	 listadas,	esta	Câmara	de	Análise	propõe	à	Comissão	Especial	
de	 Análise	 de	 Operações	 de	 Crédito	 Rural	 do	 Rio	 Grande	 do	 Sul,	 que	 seja	 utilizado	 o	
percentual	 de	 perda	 constante	 da	 Tabela	 1,	 anexa,	 para	 cálculo	 do	 desconto	 a	 ser	
concedido	 sobre	 o	 saldo	 devedor	 na	 data	 de	 liquidação	 ou	 renegociação	 da	 referida	
parcela.		

 

Porto	Alegre,	04	de	dezembro	de	2024	

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N° IF Id Operação Nome 
beneficiário(a) 

 
Município 

Investimento 
ou Custeio 

Menor 
% de 
perda  

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

1 Sicredi 20211850265 Mateus Limberger 
Couto 

Rio Pardo Investimento 82 11.547,26 Validado 

2 Banrisul 20201168522 Josele Lucia Weber Pareci Novo Investimento 80 5.538,17 Validado 
3 Banrisul 20221356060 Guilherme Cardoso 

Nunes 
Capivari do Sul Investimento 61 29.565,44 Validado 

4 Banrisul 20221267865 Guilherme Cardoso 
Nunes 

Capivari do Sul Investimento 61 4.036,66 Validado 

5 BB 20180648736 Roberto Torezan Bento 
Gonçalves 

Investimento 100 41.250,00 Validado 

6 BB 20142256627 Claudio Hinterholz Venâncio Aires Investimento 75 24.450,00 Validado 
7 Banrisul 150733263 Ezequiel Boer Candelária Investimento 70 10.385,00 Validado 
8 Sicredi 20231578325 Tiago Andres Caxias do Sul Investimento 80 476,27 Validado 
9 Banrisul 20211557774 Willian dos Santos 

Rodrigues 
Triunfo Investimento 100 28.863,31 Validado 

10 Banrisul 20231797104 Daniel Souza de 
Lima 

Mostardas Investimento 73 7.004,77 Validado 

11 Sicredi 20231862915 Erasmo Carvalho de 
Souza 

São Jerônimo Custeio 100 10.519,85 Validado 

12 BB 20181389881 Ari Arnaldo Hennig Candelária Investimento 85 19.890,00 Validado 
13 BB 20230663506 Jose Orlando Flach Bom Princípio Custeio 80 10.667,92 Validado 
14 Sicredi 20231859075 Gelso Bevilaqua São João do 

Polêsine 
Investimento 90 9.350,38 Validado 

15 Sicredi 20171525018 Vili Borges da Silva Antônio Prado Investimento 60 7.140,67 Validado 
16 Sicredi 20171643744 Vili Borges da Silva Antônio Prado Investimento 60 1.299,50 Validado 
17 Sicredi 20230485129 Darci Giacomolli Encantado Investimento 70 4.597,03 Validado 
18 Sicredi 20230716839 Darci Giacomolli Encantado Custeio 70 14.866,51 Validado 
19 Sicredi 20230845995 Darci Giacomolli Encantado Custeio 70 10.986,19 Validado 
20 Sicredi 20230178218 Ademar da Rocha 

Soares 
Rio Pardo Investimento 70 1.722,54 Validado 

21 Cresol 
Sicoper 

20230471373 Ademar da Rocha 
Soares 

Rio Pardo Investimento 70 6.860,00 Validado 

22 Cresol 
Sicoper 

20230470298 Ademar da Rocha 
Soares 

Rio Pardo Investimento 70 3.000,11 Validado 

23 Sicredi 20190979500 Gilmar Bernstein Roca Sales Investimento 90 4.733,48 Validado 
24 Sicredi 20221355846 Gilmar Bernstein Roca Sales Investimento 90 9.375,59 Validado 
25 Sicredi 20231099483 Gilmar Bernstein Roca Sales Investimento 90 2.301,02 Validado 
26 Sicredi 20181095956 Gilmar Bernstein Roca Sales Investimento 90 4.477,02 Validado 
27 Sicredi 20220729997 Gilmar Bernstein Roca Sales Investimento 90 1.659,46 Validado 
28 Banrisul 20230659444 Heinz Mauro Gewehr Candelária Investimento 66 48.857,72 Validado 
29 Sicredi 20230972377 Aneli Marlene 

Bothmann Budke 
Roca Sales Custeio 90 25.138,58 Validado 

30 Banrisul 20231144251 Silvio Luis da Rosa 
Lopes 

Nova Santa 
Rita 

Investimento 88 36.056,63 Validado 

31 Sicredi 20171429264 Sergio Antonio 
Marcolin 

Muçum Investimento 100 12.890,76 Validado 

32 Sicredi 20181375389 Sergio Antonio 
Marcolin 

Muçum Investimento 100 18.533,64 Validado 



N° IF Id Operação Nome 
beneficiário(a) 

 
Município 

Investimento 
ou Custeio 

Menor 
% de 
perda  

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

33 BB 20141207978 Jose Carlos 
Goncalves de Mattos 

Cruzeiro do 
Sul 

Investimento 100 34.457,14 Validado 

34 Sicredi 20230658663 Andre Batalha 
Boeira 

Tapes Custeio 60 32.870,44 Validado 

35 BB 20180711933 Dorvalino de Oliveira 
Soares 

Caxias do Sul Investimento 100 26.092,70 Validado 

36 Sicredi 20230867694 Arcilei Dellazeri Encantado Custeio 70 13.174,95 Validado 
37 Sicredi 20231128591 Arcilei Dellazeri Encantado Custeio 70 7.299,77 Validado 
38 Sicredi 20191626970 Arcilei Dellazeri Encantado Investimento 70 2.680,62 Validado 
39 BB 20231484707 Arcilei Dellazeri Encantado Custeio 70 6.108,42 Validado 
40 Sicredi 20171711095 Celira Koht Colinas Investimento 100 5.753,37 Validado 
41 Sicredi 20191026831 Iraci Maria Frizon 

Lazarini 
Cotiporã Investimento 80 1.931,78 Validado 

42 Sicredi 20181508343 Iraci Maria Frizon 
Lazarini 

Cotiporã Investimento 80 6.657,00 Validado 

43 Sicredi 20211868917 Iraci Maria Frizon 
Lazarini 

Cotiporã Investimento 80 12.385,02 Validado 

44 Sicredi 20191207126 Rudi Regelin Vale Real Investimento 100 8.185,34 Validado 
45 Sicredi 20221455473 Luis Carlos Weber Bom Princípio Investimento 100 17.257,77 Validado 
46 Sicredi 20231109925 Louvani Buhl Estrela Custeio          74,5 42.242,04 Validado 
47 Banrisul 20221381151 Sergio Antonio 

Sziatkowski 
Hulha Negra Investimento 79 20.456,91 Validado 

48 Banrisul 20231294983 Sergio Antonio 
Sziatkowski 

Hulha Negra Investimento 79 15.643,30 Validado 

49 Sicredi 20211646822 Moacir Ignacio 
Spengler 

Progresso Investimento 65 2.892,50 Validado 

50 Sicredi 20181292704 Moacir Ignacio 
Spengler 

Progresso Investimento 65 2.502,50 Validado 

51 Sicredi 20161888712 Mario Luiz Fraporti Encantado Investimento 84,96 16.911,76 Validado 
52 Sicredi 20210005151 Mario Luiz Fraporti Encantado Investimento 84,96 1.067,73 Validado 
53 Sicredi 20211608144 Mario Luiz Fraporti Encantado Investimento 84,96 4.742,60 Validado 
54 Sicredi 20231120427 Mario Luiz Fraporti Encantado Custeio 84,96 15.552,52 Validado 
55 Banrisul 20211392128 Suli Auri Jacobsen Pareci Novo Investimento 80 3.866,10 Validado 
56 Banrisul 20230202022 Suli Auri Jacobsen Pareci Novo Investimento 80 9.209,43 Validado 
57 BB 20200071255 Loreno Loreci Ferraz 

da Silva 
Passa Sete Investimento 80 27.378,74 Validado 

58 BB 20141861964 Julio Assis da Silva Venâncio Aires Investimento 88,41 33.816,83 Validado 
59 BRDE 20211533510 Eduardo Dickhulber 

Baumhardt 
Cachoeira do 
Sul 

Investimento 100 44.001,07 Validado 

60 Banrisul 20220735072 Geraldo Jose 
Scalabrin 

Guaporé Investimento 75 5.062,05 Validado 

61 Banrisul 20230939191 Geraldo Jose 
Scalabrin 

Guaporé Investimento 75 17.756,48 Validado 

62 Banrisul 20231158754 Geraldo Jose 
Scalabrin 

Guaporé Investimento 75 7.708,52 Validado 

63 Banrisul 150006696 Roseli Gidoni Roca Sales Investimento 100 117,12 Validado 
64 Sicredi 20221799794 Roseli Gidoni Roca Sales Investimento 72 1.937,58 Validado 



N° IF Id Operação Nome 
beneficiário(a) 

 
Município 

Investimento 
ou Custeio 

Menor 
% de 
perda  

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

65 Sicredi 20231095481 Roseli Gidoni Roca Sales Custeio 72 22.537,17 Validado 
66 Sicredi 20221804570 Oldemar Arnildo 

Ruppenthal 
Viamão Investimento 80 3.724,01 Validado 

67 BB 20231201293 Daniel Pinheiro São Sebastião 
do Caí 

Custeio 100 19.961,76 Validado 

68 Sicredi 20180505578 Mario Paulo Ludwig São Sebastião 
do Caí 

Investimento 85 9.835,61 Validado 

69 Sicredi 20231601536 Mario Paulo Ludwig São Sebastião 
do Caí 

Investimento 85 31.061,22 Validado 

70 Sicredi 20190014064 Carlinho Vital Slaifer Encantado Investimento 66,5 5.113,92 Validado 
71 Sicredi 20211646504 Carlinho Vital Slaifer Encantado Investimento 66 6.686,02 Validado 
72 BB 20161368644 Mauro Gilberto 

Soares 
Cruzeiro do 
Sul 

Investimento 100 14.070,00 Validado 

73 Sicredi 20211465610 Cezar Luiz 
Pertuzzatti 

Cristal do Sul Investimento 100 1.984,22 Validado 

74 BB 20211762434 Dorlei Saraiva 
Soares 

Candiota Investimento 86,8 21.700,00 Validado 

75 BB 20231729134 Dorlei Saraiva 
Soares 

Candiota Investimento 100 8.130,00 Validado 

76 Sicredi 20151870995 Marisa Trucolo 
Mazzotti 

Nova Bassano Investimento 92 8.638,53 Validado 

77 Sicredi 20171429198 Marisa Trucolo 
Mazzotti 

Nova Bassano Investimento 92 4.001,15 Validado 

78 Sicredi 20170597764 Roberto Carlos 
Rosin 

Encantado Investimento 70,72 4.047,72 Validado 

79 Banrisul 181476278 Marino Antonio de 
Bortoli 

Hulha Negra Investimento 81 13.357,56 Validado 

80 Banrisul 20191146089 Marino Antonio de 
Bortoli 

Hulha Negra Investimento 81 3.388,29 Validado 

81 Banrisul 20211491575 Marino Antonio de 
Bortoli 

Hulha Negra Investimento 81 12.624,13 Validado 

82 Sicredi 20201439335 Flavio Antonio de 
Mello 

Montenegro Investimento 90 6.685,12 Validado 

83 Sicredi 20221749334 Flavio Antonio de 
Mello 

Montenegro Investimento 90 7.328,44 Validado 

84 Banrisul 20200569561 Jaime Luiz Santin Guaporé Investimento 76 4.507,40 Validado 
85 Sicredi 20171598734 Joao Carlos Schaffer Roca Sales Investimento 84 2.423,32 Validado 
86 Sicredi 20181788191 Joao Carlos Schaffer Roca Sales Investimento 84 2.130,87 Validado 
87 Sicredi 20201060497 Joao Carlos Schaffer Roca Sales Investimento 84 4.714,72 Validado 
88 Sicredi 20220666574 Joao Carlos Schaffer Roca Sales Investimento 84 1.925,27 Validado 
89 Sicredi 20211118844 Joao Carlos Schaffer Roca Sales Investimento 84 3.057,85 Validado 
90 BB 20201195917 Joao Adelar 

Engelmann 
Eldorado do 
Sul 

Investimento 100 11.850,00 Validado 

91 BB 20201438072 Joao Adelar 
Engelmann 

Eldorado do 
Sul 

Investimento 100 33.446,00 Validado 

92 Banrisul 20190738301 Loeidi Kruger Klock Canguçu Custeio 95 7.479,25 Validado 
93 Sicredi 20140878856 Renato Marcelino 

Fraporti 
Encantado Investimento 72 7.972,03 Validado 



N° IF Id Operação Nome 
beneficiário(a) 

 
Município 

Investimento 
ou Custeio 

Menor 
% de 
perda  

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

94 Sicredi 20180567030 Renato Marcelino 
Fraporti 

Encantado Investimento 72 3.835,12 Validado 

95 Sicredi 20151576369 Luciane Lisete 
Friedrich Wilhelm 

Agudo Investimento 80 833,14 Validado 

96 Sicredi 20210081610 Luciane Lisete 
Friedrich Wilhelm 

Agudo Investimento 80 4.739,88 Validado 

97 Sicredi 20210772908 Nilo Jose Gabriel Dois Lajeados Investimento 100 12.153,88 Validado 
98 Sicredi 20240070063 Nadir Clanir 

Hafemester 
São Sebastião 
do Caí 

Custeio 75 7.665,73 Validado 

99 Sicredi 20142098140 Waldemir Darcisio 
Lauermann 

Alto Feliz Investimento 50 1.631,92 Validado 

100 Sicredi 20191221701 Jair Leandro Buske Agudo Investimento 75 6.515,74 Validado 
101 Sicredi 20230540560 Jair Leandro Buske Agudo Investimento 75 5.660,75 Validado 
102 Banrisul 20221865872 Adriano Heimberto 

Dickow 
Agudo Investimento 85 30.524,73 Validado 

103 Sicredi 20220728808 Dulci Mugge Arroio do Meio Investimento 70 16.968,41 Validado 
104 Sicredi 20230878459 Dulci Mugge Arroio do Meio Investimento 70 26.946,84 Validado 
105 Sicredi 20231938760 Ana Paula Gripa 

Azolin 
Santiago Custeio 60 11.868,54 Validado 

106 BB 20180740511 Gilberto de Biasi Bento 
Gonçalves 

Investimento 100 27.500,00 Validado 

107 Banrisul 151608512 Jamir Santin Guaporé Investimento 75 2.125,61 Validado 
108 Banrisul 20231559052 Jamir Santin Guaporé Investimento 72 9.824,90 Validado 
109 BRDE 20171468424 Luis Rogerio Maske Hulha Negra Investimento 70 35.409,63 Validado 
110 Sicredi 20151630205 Maria Thereza Gobbi Roca Sales Investimento 70 4.155,76 Validado 
111 Sicredi 20191072756 Maria Thereza Gobbi Roca Sales Investimento 70 2.416,04 Validado 
112 Sicredi 20240030792 Maria Thereza Gobbi Roca Sales Investimento 70 15.296,62 Validado 
113 Sicredi 20141968622 Milton Darci 

Ellwanger 
Candelária Investimento 70 733,71 Validado 

114 Sicredi 20191310409 Milton Darci 
Ellwanger 

Candelária Investimento 70 1.126,48 Validado 

115 Sicredi 20200503562 Milton Darci 
Ellwanger 

Candelária Investimento 70 1.930,29 Validado 

116 Banrisul 20231497499 Felipe Doeler São Francisco 
de Assis 

Investimento 67 31.808,33 Validado 

117 Sicredi 20230913685 Alexandre Zanchetti Muçum Custeio 100 26.586,99 Validado 
118 Sicredi 20231010067 Rogerio de Oliveira Taquari Investimento 65 18.084,22 Validado 
119 Sicredi 20231687755 Leiandro Luis 

Spaniol 
Presidente 
Lucena 

Investimento 60 6.777,97 Validado 

120 BB 20191158724 Pedro Bortolini Bento 
Gonçalves 

Investimento 61,43 16.893,25 Validado 

121 BB 20190877752 Pedro Bortolini Bento 
Gonçalves 

Investimento 61,43 18.859,01 Validado 

122 Sicredi 20231211380 Erni da Silva Venâncio Aires Custeio 92,5 10.349,95 Validado 
123 BB 20181574332 Valmir Passaia Bento 

Gonçalves 
Investimento 100 25.000,00 Validado 

124 Banrisul 150160655 Juarez Franceschini Guaporé Investimento 70 2.463,52 Validado 



N° IF Id Operação Nome 
beneficiário(a) 

 
Município 

Investimento 
ou Custeio 

Menor 
% de 
perda  

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

125 Sicredi 20161938369 Mauro Zilli Nova Bassano Investimento 65 6.518,07 Validado 
126 BB 20231481629 Vanderlei Ricardo 

Weber 
Bom Princípio Custeio 90 14.198,09 Validado 

127 Banrisul 20221345037 Marcia Fabiana da 
Silva 

Pareci Novo Investimento 80 39.747,90 Validado 

128 Sicredi 20221369589 Irene Silvana 
Bockorny Medtler 

Presidente 
Lucena 

Investimento 70 36.596,02 Validado 

129 Sicredi 20211123994 Antonio Luis Vahl 
Gotzke 

Canguçu Investimento 72 24.379,40 Validado 

130 Sicredi 20181079305 Anadair Pedro 
Dorigon 

Bento 
Gonçalves 

Investimento 100 5.070,80 Validado 

131 Sicredi 20191573952 Anadair Pedro 
Dorigon 

Bento 
Gonçalves 

Investimento 91 16.012,67 Validado 

132 Sicredi 20170720680 Nei Eduardo Lermen Bom Princípio Investimento 60 12.781,04 Validado 
133 Sicredi 20231937671 Edson Roberto 

Ferreira Machado 
Santiago Custeio 60 19.985,96 Validado 

134 BB 20142333200 Maria Louvane 
Sackser 

Cruzeiro do 
Sul 

Investimento 100 15.085,05 Validado 

135 Banrisul 142097845 Adriano Souza de 
Mesquita 

Mostardas Investimento 68 22.085,40 Validado 

136 Sicredi 20151617049 Diorge Ruoso Ibarama Investimento 70 2.383,75 Validado 
137 Banrisul 20200104719 Jarbas Tornquist 

Junkherr 
Santa Cruz do 
Sul 

Investimento 70 3.586,28 Validado 

138 Banrisul 20231725891 Jarbas Tornquist 
Junkherr 

Santa Cruz do 
Sul 

Investimento 70 33.019,24 Validado 

139 Sicoob 20231446400 Marcio Paulo Luft Bom Princípio Investimento 60* 7.662,47 Validado 
140 Sicredi 20201444591 Paulo Afonso Ilha 

Simoes 
São Sepé Investimento 65 1.619,86 Validado 

141 Sicredi 20221016171 Marcelo Prass São Sebastião 
do Caí 

Investimento 80 6.510,62 Validado 

142 BB 20141672857 David Batista Franco Roca Sales Investimento 78,1 3.834,71 Validado 
143 BB 20161398573 David Batista Franco Roca Sales Investimento 78,1 7.325,78 Validado 
144 BB 20201598046 David Batista Franco Roca Sales Investimento 78,1 28.781,83 Validado 
145 BB 20231352809 Humberto de Sousa 

Neiztke 
Pelotas Investimento 62 2.480,00 Validado 

146 Sicredi 20181386552 Juarez Bielavski 
Osielski 

Barão do 
Triunfo 

Investimento 100 7.894,65 Validado 

147 Sicredi 20221238951 Juarez Bielavski 
Osielski 

Barão do 
Triunfo 

Investimento 100 6.252,86 Validado 

148 Banrisul 151742429 Sandro Kappler Roca Sales Investimento 70 3.931,46 Validado 
149 Sicredi 20191159293 Juliana Dullius 

Wingert 
São Sebastião 
do Caí 

Investimento 75,4 631,78 Validado 

150 Sicredi 20200005063 Juliana Dullius 
Wingert 

São Sebastião 
do Caí 

Investimento 75,4 7.171,54 Validado 

151 Sicredi 20201386728 Juliana Dullius 
Wingert 

São Sebastião 
do Caí 

Investimento 75,4 1.564,13 Validado 

152 Sicredi 20221350954 Juliana Dullius 
Wingert 

São Sebastião 
do Caí 

Investimento 75,4 2.271,21 Validado 

153 Sicredi 20161631527 Juliana Dullius 
Wingert 

São Sebastião 
do Caí 

Investimento 75,4 484,42 Validado 



N° IF Id Operação Nome 
beneficiário(a) 

 
Município 

Investimento 
ou Custeio 

Menor 
% de 
perda  

Desconto 
líquido 

Validado no 
limite por 
produtor 

154 Banrisul 20211713546 Sergio da Silva Pareci Novo Investimento 100 7.390,98 Validado 
155 Banrisul 181663319 Sergio da Silva Pareci Novo Investimento 100 3.905,45 Validado 
156 Sicredi 20132253478 Dulce Funk Roca Sales Investimento 100 18.254,61 Validado 
157 Sicredi 20181799201 Dulce Funk Roca Sales Investimento 100 2.225,51 Validado 
158 Sicredi 20221825559 Paulo Luiz Radtke Candelária Investimento 65 5.514,15 Validado 
159 Sicredi 20171271663 Paulo Luiz Radtke Candelária Investimento 65 395,73 Validado 
160 Banrisul 20230044986 Alisson Farias 

Scheffer 
Charqueadas Investimento 83 9.457,96 Validado 

161 Banrisul 20230761184 Patricia Fabiane 
Kappel dos Santos 

Rolante Custeio 100 46.305,54 Validado 

162 BB 20231800333 Marco Jose Weber Bom Princípio Custeio 80 11.473,20 Validado 
163 Sicredi 20161832742 Elisandro Carlos 

Rossetto 
Bento 
Gonçalves 

Investimento 100 1.148,59 Validado 

164 Sicredi 20211182416 Elisandro Carlos 
Rossetto 

Bento 
Gonçalves 

Investimento 100 4.795,85 Validado 

165 Sicredi 20151960986 Elisandro Carlos 
Rossetto 

Bento 
Gonçalves 

Investimento 100 4.505,27 Validado 

166 Sicoob 20231698965 Fabio Gianluppi Pejuçara Investimento 60 17.108,43 Validado 
167 Sicredi 20231786436 Angelo Werle São Vendelino Custeio 80 41.923,95 Validado 
168 Sicredi 20240034463 Lisangela Cristiane 

Becker 
Relvado Investimento 76,74 29.015,06 Validado 

169 Sicoob 20231911849 Joel Veronese Travesseiro Custeio 60 28.031,66 Validado 
170 Sicoob 20231692414 Felipe Gianluppi Pejuçara Investimento 60 17.108,43 Validado 
171 Sicredi 20230978427 Nelcia Hertz Ribeiro Bom Retiro do 

Sul 
Custeio          70 16.840,94 Validado 


